
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

                      
             DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.505                                                  del    24.12.2003 
 

O G G E T T O 
Approvazione progetto definitivo di riqualificazione e bonifica del territorio comunale. 
Affidamento all’Azienda Servizi Municipalizzati di Molfetta. Importo euro 310.000,00 IVA 
compresa. 
 
 
L’anno duemilatre, il giorno ventiquattro del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                    - ASSESSORE            - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI -   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott.Carlo Lentini Graziano  
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pubblicata il 29.12.2003  
La Giunta Comunale 

 
 
Premesso che: 
 

- Con deliberazione del C.d.A. dell’Azienda ASM n.25 del 28/2/2003, veniva approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2003 e che lo stesso prevedeva l’esecuzione ,da parte 
dell’ASM, di attività di bonifica del territorio a fronte di un corrispettivo di euro 310.000,00 
iva compresa; 

- Con delibera n.6 del 28/03/2003 il Consiglio Comunale ha approvato il citato bilancio di 
previsione e, con esso, il Progetto di Bonifica del Territorio; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n.12 del 03/04/2003, esecutiva, veniva approvato il 
programma delle OO.PP. per il triennio 2003-2005,il quale prevedeva tra l’altro 
l’esecuzione di lavori di bonifica;  

- Visto che con nota n.5715 del 27/11/2003 l’A.S.M. ha trasmesso copia del Progetto 
definitivo di Riqualificazione e Bonifica del Territorio, per un importo di euro 246.000,00 
oltre oneri sicurezza, IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione, corredato dei 
seguenti elaborati: 

1. Relazione; 
2. Elenco prezzi; 
3. Computo metrico; 
4. Riepilogo dei costi dei lavori previsti; 

      -    Detto progetto rientra nei citati schemi di programma per un importo di euro 310.000,00;  
      -    Con la succitata delibera  di C.C.n.12  del 03.04.2003 è previsto che il finanziamento del 
progetto  avvenga attraverso la contrazione di un mutuo con la Cassa DD.PP.; 
 
      Ciò premesso: 
Ritenuto dover approvare detto progetto definitivo di Bonifica del Territorio rivolto 
all’individuazione, rimozione ed invio a smaltimento di rifiuti inerti, ingombranti e diversi 
abusivamente abbandonati nell’agro comunale; alla piantumazione di essenze arboree adeguate; alla 
rimozione di vegetazione selvatica e/o infestante presente nelle periferie e nelle strade di accesso al 
centro abitato, con conseguenti interventi di risistemazione della pavimentazione, rifacimento di 
cordolature e marciapiedi; ai connessi interventi di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione; 
 
Visto il progetto definitivo,dell’importo complessivo di euro 310.000,00 , distinto secondo il 
seguente quadro economico: 
 
A) Importo lavori di progetto                                                      Euro   246.000,00 
 
B) Oneri della sicurezza                                                                 “           7.380,00  
                                                                 Totale A + B                  “        253.380,00      
 
C) Somme a disposizione 
C1 incentivo art.18 L.109/94                       Euro    3.690,00 
C2 Contrib. ass.le e prev.le a carico Ente      “      1.191,87 
C3 IVA 20% sul totale A + B                          “    50.676,00 
C4 Imprevisti                                                    “      1.062,13 
                   Totale somme a disposizione                                                  56.620,00 
                                                                       Totale complessivo   “       310.000,00           
   



                       
   

 
Acquisiti i pareri del Capo Settore LL.PP., e Finanze per quanto concerne la regolarità tecnica 
e contabile del presente provvedimentoai sensi dell’art.49, 1° comma del T.U.E.L. approvato 
con D.l.vo n.267/2000; 
Visto il Bilancio di previsione dell’esercizio 2003 approvato con delibera n.6 del 28 Marzo 
2003; 

      Vista la legge 109/94 e succ. modif.; 
      Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
 
Ad unanimità di voti; 
 

DELIBERA 
 

1) Approvare in linea tecnica il progetto definitivo presentato dall’Azienda Speciale Servizi 
Municipalizzati  di Riqualificazione e Bonifica del Territorio Comunale  dell’importo di 
euro 310.000,00  distinto come nel seguente quadro economico: 

 
A) Importo lavori di progetto                                                      Euro   246.000,00 
 
B) Oneri della sicurezza                                                                 “           7.380,00  
                                                                 Totale A + B                  “        253.380,00      
 
C) Somme a disposizione 
C1 incentivo art.18 L.109/94                       Euro    3.690,00 
C2 Contrib. ass.le e prev.le a carico Ente      “      1.191,87 
C3 IVA 20% sul totale A + B                          “    50.676,00 
C4 Imprevisti                                                    “      1.062,13 
                   Totale somme a disposizione                                                  56.620,00 
                                                                       Totale complessivo   “       310.000,00           
   

2) Dare atto che al finanziamento della spesa si farà fronte con contrazione di mutuo con la    
      Cassa DD,PP.. 
 
3)   Demandare al Dirigente Settore LL.PP. con successiva Determinazione Dirigenziale 
l’affidamento dei lavori di cui si tratta. 
 
4) Autorizzare il Settore Economico/Finanziario a contrarre il mutuo con la Cassa DD.PP.. 
 

 
5) Nominare Responsabile del procedimento l’arch.O.Lisena. 
 
6) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 

comma 4° del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267 del 18.08.2000. 
 

 
7) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del Procedimento 

e al Settore Economico-Finanziario    
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


